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2,458
Municipios 

del país

Censo Nacional 
de Gobiernos Municipales 
y Delegacionales 2017

OBJETIVO

El objetivo de este Censo es generar información estadística y geográfica de la Gestión y 
Desempeño de las Administraciones Públicas Municipales o Delegacionales, específicamente 
en las funciones de:

Gobierno / Seguridad Pública / Justicia Municipal / Agua potable y saneamiento / Residuos 
sólidos y urbanos

UNIDADES DE ANÁLISIS 

Ayuntamientos

Administraciones Públicas Municipales y Delegacionales

Secretarías de Seguridad Pública u homólogas

Juzgados u Oficialías Calificadoras u homólogos

Oficina Catastral u homólogo

Organismos Públicos de Agua Potable y Saneamiento u homólogos 

Direcciones Generales de Servicios Públicos u homólogos

POBLACIÓN OBJETIVO 

COBERTURA TEMPORAL: 
2015, 2016 y 2017

PERIODO DE LEVANTAMIENTO: 
Del 27 de Febrero al 14 de Julio de 2017



2017 7

Estructura del Instrumento de Captación del Censo
El instrumento se compone de la siguiente manera

1 
MÓDULO / AYUNTAMIENTO

Sección I. Integración del Ayuntamiento.
Sección II. Integrantes del Ayuntamiento.

2 
MÓDULO / ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL O DELEGACIONAL

Sección I. Estructura organizacional y ejercicio de la función de gobierno.
Sección II. Trámites y servicios.
Sección III. Protección civil.
Sección IV. Catastro Municipal y cobro Predial.
Sección V. Transparencia.
Sección VI. Control interno y anticorrupción.
Sección VII. Participación ciudadana.
Sección VIII. Marco Regulatorio.
Sección IX. Servicios Públicos.
Sección X. Planeación y Gestión Territorial.

3 
MÓDULO / SEGURIDAD PÚBLICA

Sección I. Recursos para la función de seguridad pública.
Sección II. Ejercicio de la Función de Seguridad Pública Municipal o Delegacional.
Sección III: Ejercicio de funciones específicas.

4 
MÓDULO / JUSTICIA MUNICIPAL

Sección I. Recursos humanos.
Sección II. Infraestructura.
Sección III. Ejercicio de la función.

5MÓDULO AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO

Sección I. Servicio de agua potable de la red pública en el Municipio o Delegación.
Sección II. Captación de agua para abastecimiento público.
Sección III. Plantas de potabilización.
Sección IV. Administración.
Sección V. Drenaje y alcantarillado.
Sección VI. Tratamiento de aguas residuales.
Sección VII. Aguas residuales sin tratamiento.
Sección VIII. Programas orientados a la gestión sustentable del servicio de agua potable.
Sección IX. Difusión de información sobre la gestión del servicio de agua y participación ciu-
dadana.

6MÓDULO RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS

Sección I. Recolección de residuos sólidos urbanos.
Sección II. Tratamiento de los residuos.
Sección III. Disposición final de los residuos sólidos urbanos.
Sección IV. Estudios sobre la generación y composición de los residuos sólidos urbanos.
Sección V. Programas orientados a la gestión integral de residuos sólidos urbanos.
Sección VI. Participación ciudadana en la gestión de los residuos sólidos urbanos.
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Resultados Generales 
para el Estado de Veracruz 
de Ignacio de la Llave
A continuación, se presentan los principales resultados para el Estado en los temas de interés siguientes:

1 MÓDULO  / AYUNTAMIENTO

INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO

Presidentes Municipales

Al cierre del 2016, la distribución porcentual por sexo y escolaridad de los Presidentes Municipales 
se reportó como se presenta a continuación:

162
Hombres

85.7 %

27
Mujeres
14.3 %

GRADO DE ESTUDIOS

Con relación a los Síndicos y Regidores, la distribución porcentual se dio como sigue:

169 
Hombres  

80.1%

423
Hombres 

67.5 %

No 
especificado

Preescolar 
o primaria

Preparatoria MaestríaNinguno Carrera 
técnica o 
comercial

Secundaria Licenciatura Doctorado

105
55.56%25

13.23%
16

8.47%

16
8.47%13

6.88%

10
5.29%

2
1.06%

1
0.53%1

0.53%

42 
Mujeres 
19.9 %

Síndicos

204
Mujeres 
32.5 %

Regidores
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ESCOLARIDAD

Síndicos Regidores

El 51.16%  de los Ediles tiene como grado escolar máximo licenciatura de los cuales el 66% está 
Titulado, el resto se encuentra en concluido sin titulación, en curso o inconcluso.
Sólo el 7% tiene un posgrado (Maestría o Doctorado) terminado o en curso.

Rango de Edad
La distribución porcentual de los integrantes del Ayuntamiento por rango de edad se distribuyó 
como se muestra a continuación:

25 
2.4% 

No especificado 

2  MÓDULO / ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL O DELEGACIONAL

ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL Y EJERCICIO DE LA FUNCIÓN 
DE GOBIERNO

En este apartado se conocen las  funciones de las instituciones que conforman los 
Ayuntamientos. Al cierre del 2016, éstas se distribuyeron de la siguiente manera:
Clasificación Administrativa de la Administración Pública Municipal

Administración central       97.9%
Administración Paramunicipal         2.1%

                Doctorado
              Maestría 
            Licenciatura
          Preparatoria
        Secundaria
      Carrera técnica o comercial 
    Preescolar o primaria
  Ninguno
No especificado

                Doctorado
              Maestría 
            Licenciatura
          Preparatoria
        Secundaria
      Carrera técnica o comercial 
    Preescolar o primaria
  Ninguno
No especificado

                 2
              10
            99
          27
        34
        7 
    29
   2
 1

                  2
              43
           322
           94
         67
       29 
     62
     7
   2

  0.9 %
  4.7 % 
47.0 %
12.8 %
16.1 %
  3.3 %
13.7 %
  0.9 %
  0.5 %

  0.3 %
  6.8 % 
51.3 %
15.0 %
10.7 %
  4.6 %
  9.9 %
  1.1 %
  0.3 %

60
5.8% 

Menos de 31 años 

194 
18.9% 

31 a 40 años 

382 
37.2% 

41 a 50 años 

264
25.7% 

51 a 60 años 

103 
10.0% 

Más de 60 años 
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Las funciones principales en las que se estructuraron las instituciones de los Ayuntamientos del 
Estado de Veracruz, son las siguientes:

Función 

Servicios públicos*
Tesorería o finanzas
Obras Públicas
Desarrollo integral de la 
familia (DIF)
Secretaría de 
Ayuntamiento
Contraloría Interna
Protección civil

8.59  %
7.33  %
5.70  %
5.27  %

5.21  %

5.12  %
4.67  %

300
256
199
184

182

179
163

• 68 de los 189 Municipios manifestaron contar con más de una institución cuya función principal fueron los servicios públicos.

Las funciones que representan menos del 1% del total de las funciones de la administración 
municipal son Mejora en la gestión gubernamental, Trabajo, Tránsito, Justicia Municipal, 
Planeación y/o evaluación y Bomberos

PERSONAL EN LAS INSTITUCIONES DE LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA MUNICIPAL

Al cierre del ejercicio 2016, las instituciones de las administraciones públicas municipales del 
Estado de Veracruz contaron con 45,056 servidores públicos. La distribución del personal por 
sexo, función ejercida y grado de estudios es la siguiente:

Sexo

Por Tipo De Función

Las funciones principales en las que se distribuye el 43% del personal son:

Servicios públicos
Obras públicas
Seguridad pública
Tesorería y Finanzas
Contraloría Interna
Participación ciudadana
Tecnologías de la Información
Transparencia
Planeación y evaluación

4,838
3,661
3,770
1,317
356
204
151
150
63

1,430
1,042
455
1,327
265
173
77
78
50

13.9  %
10.4  %
9.4    %
5.9    %
1.4    % 
0.8    %
0.5    %
0.5    %
0.3    %

6,268
4,703
4,225
2,644
621
377
228
228
113

Número de 
instituciones

Porcentaje

34.7%
Mujeres

65.3%
Hombres

No. de 
servidores 
públicos

Función                                             Hombres          Mujeres
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ESCOLARIDAD

Grado de estudios

El 26.2% de los servidores públicos tienen como grado máximo de estudios el nivel Secundaria

ACCIONES Y MECANISMO DE CONTROL

Durante 2016 se realizaron 809 auditorías a los Ayuntamientos del Estado de Veracruz cuya 
distribución porcentual por tipo de ente que las realizó es la siguiente:

                Doctorado
              Maestría 
            Licenciatura
          Preparatoria
        Secundaria
      Carrera técnica o comercial 
    Preescolar o primaria
  Ninguno
No especificado

                       24
                     24
                   24
          11,826
        10,449
        3,285 
      7,998
    2,157
  9,269

0.1   %
0.1   % 
0.1   %
26.2 %
23.2 %
7.3   %
17.8 %
4.8   %
20.6 %

431
Contraloría 
interna u 

homóloga
53.3%

16 
Secretaría de la 

Contraloría u homóloga 
del Gobierno del Estado

2.0%

5 
Otra autoridad 
del Gobierno 
del Estado

0.6%

241 
Órgano de 

Fiscalización 
del Estado

29.8%

91 
Auditoría

Superior de 
la Federación 

11.2%

13 
Secretaría 

de la Función 
Pública
1.6%

2
Otra autoridad 
del Gobierno 

Federal
0.2%

10 
Otra 

autoridad
1.2%

NÚMERO DE 
AUDITORÍAS

Organismo o Unidad
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LA DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL POR TIPO DE 
SANCIÓN ADMINISTRATIVA

Amonestación privada o pública 
Suspensión del empleo, cargo o comisión
Destitución
Inhabilitación temporal
Otras sanciones administrativas

Negligencia administrativa
Violación a leyes y normatividad 
presupuestaria
Nepotismo
Otras cometidas con motivo del servicio 
público*

217 
    9
  10
    4
  61

148
  53
   
    2
  66

72.1  % 
  3.0  %
  3.3  %
  1.3  %
20.3  %

55.0  %
19.7  %
  
  0.8  %
24.5  %

Servidores públicos fueron sancionados por las causas siguientes:

• Incluye omisión administrativa, abandono y/o ausencia de trabajo, corrupción, abuso de autoridad, problemas y quejas entre servidores 
públicos, entre otras.

TRANSPARENCIA

TRÁMITES EN MATERIA DE TRANSPARENCIA

Durante 2016, en las Administraciones Públicas Municipales del Estado de Veracruz, se atendieron 
1,071,160 trámites en materia de transparencia, distribuyéndose de la siguiente manera:

El 53.3% de las auditorías realizadas las llevó a cabo la Administración Pública 
Municipal a través de sus órganos internos de control.

Las sanciones determinadas a través de los procedimientos administrativos representaron un 
total de 308 distribuidas como sigue:

7 
Económicas

2.3%

301 
Administrativas

97.7%

269
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Solicitudes de acceso a la información  

4,545 / 0.4   %
Solicitudes de protección de datos personales   

92  / 0.01 %
Consultas realizadas al Portal de Obligaciones de Transparencia para obtener información 

1,065,268 / 99.4 %
Asesorías atendidas en materia de acceso a la  información pública y protección de datos 
personales  

1,195 / 0.1 %
Otros trámites de transparencia   

60 / 0.01 %
• Información de 206 Municipios

SOLICITUDES DE INFORMACIÓN RESPONDIDAS

Durante 2016, de las solicitudes de acceso a la información recibidas en las Administraciones 
Públicas Municipales, se atendieron el 93% de ellas; la distribución porcentual de las respuestas 
se dio como se muestra a continuación:

    4,221

Se otorgó información total
Se otorgó información parcial
Inexistencia de información
Orientada
Turnada
Otra atención
Negada
Improcedente

3,186
591
183
39
27
23
24

148

75.5  %
14.0  %
4.3  %
0.9  %
0.6  %
0.5  %
0.6  %
3.5  %

ACCIONES Y MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Las Administraciones Públicas Municipales del Estado de Veracruz, reportaron que durante el 
2016, abrieron espacios para la Participación Ciudadana sobre distintos temas. La distribución 
porcentual de los temas más frecuentes es la siguiente:

71.7%      Obras Públicas 
50.0%      Asignación de recursos del FISMDF 
44.3%      Protección Civil 
40.6%      Transparencia 
38.2%      Contraloría 

*3 Municipios no presentaron información de este tema

Solicitudes respondidas en materia 
de acceso a la información pública
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Los temas más frecuentes son 

MARCO REGULATORIO

Al cierre de 2016, en las Administraciones Públicas Municipales se encontraban vigentes 6,026 
disposiciones normativas, de las cuales el 74.1% se tratan de disposiciones sustantivas y el 
25.9% restante corresponden a disposiciones de tipo administrativo.

1,225 
Reglamentos

27.4 %

344 
Acuerdos

7.7 %

438
Normas
9.8 %

212
Lineamientos

4.7 %

261
Manuales

5.8 %

54
Bases
1.2 %

1,725 
Oficios circular 

38.6%

207 
Otras
4.6

Total 4,466

Total 1,560

DISPOSICIONES NORMATIVAS INTERNAS ADMINISTRATIVAS

Regulan las funciones y/o establecen responsabilidades relacionadas con programación, 
administración, ejercicio y/o control de recursos humanos, presupuestales, materiales, 
financieros, etc.

Administración Pública

Transparencia y acceso a la información

DIF

12%

6.2%

4.8%

1
2
3

313
Reglamentos

20.1 %

218
Acuerdos
14.0 %

303
Normas
19.4 %

230
Lineamientos

14.7 %

144 
Manuales

9.2 %

50 
Bases
3.2 %

253
Oficios circular

16.2 %

49
Otras
3.1 %
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Alumbrado público
82.4%

Rastros
72.8%

Mercado y Centrales de Abasto
72.4%

Panteones y Cementerios
85.1%

Limpia en calles y vialidades
75.6%

Mantenimiento de parques y jardines
43.6%

Mantenimiento en calles y vialidades
26.0%

67.6 %

6.8 %

3.9 %

65.6 %

34.6 %

34.7 %

14.3 %

SERVICIOS PÚBLICOS

Durante 2016, los Municipios del Estado de Veracruz, reportaron haber proporcionado a la 
población los siguientes servicios públicos:

*Las cifras se refieren al porcentaje promedio de la población que recibió estos servicios
**Información de 206 Municipios

Los temas más frecuentes son 

Presupuesto

Obra Pública

Control interno y auditoría 

14.8%

14.7%

11.7%

1
2
3

Cabecera Municipal                                              Resto del Municipio
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63.7 %
Con actividades

36.3 %
Sin actividades

PLANEACIÓN Y GESTIÓN TERRITORIAL

Al cierre de 2016, sólo el 36.3% de las Administraciones Públicas Municipales del Estado 
afirmaron realizar actividades en materia territorial. 
Las actividades en materia territorial son: Planeación urbana en el Municipio, Ejecución del 
desarrollo urbano en el Municipio, actividades de ordenamiento territorial.

5 MÓDULO / AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO

Al cierre de 2016 el 95.1% de los Municipios reportó contar con servicio de agua potable. 
Se muestra la distribución porcentual del resto de los servicios

Con servicio de agua potable                         198 95.1%
Sin servicio                                                        10   4.9%

Drenaje y Alcantarillado
Con Drenaje sanitario                                        149 71.6%
Sin drenaje sanitario                                          59 28.4%

Tratamiento de aguas residuales
Con tratamiento de aguas residuales                          45 21.6%
Sin tratamiento de aguas residuales                         163 78.4%

*La distribución porcentual se calculó sobre 208 Municipios que proporcionaron información.

21

Municipios 
con Reservas 
Territoriales

32 33

Municipios con 
asentamientos 

humanos 
irregulares

Municipios con 
asentamiento 
humanos en 

zonas de riesgo
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6’093,357 

Cantidad promedio 
de residuos 

sólidos recolectados

6 RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS

Al cierre del ejercicio 2016 el 94.8% de los Municipios del Estado contaron con servicio de 
tratamiento de residuos sólidos. 

Con recolección y disposición final de residuos                                       200 94.8%
Con recolección,  disposición final y tratamiento de residuos                          1   0.5%
Sin servicio de recolección de residuos                                                       10   4.7%

4°
Lugar nacional con el 

5.9%
 del total nacional de 

residuos solidos recolectados

Veracruz

 *La distribución porcentual se obtuvo de 211 Municipios que proporcionaron información.





Para obtener más información de los resultados del Censo, consulte en:

http://www.beta.inegi.org.mx/proyectos/censosgobierno/municipal/cngmd/2017/



@ORFIS_VER                      ORFIS Veracruz                       @orfis_ver


